1

仁愛堂歸正福音教會

主日學課程

第三季、二零一三年

上帝的威嚴

第六课：彰顯上帝的靈

經文：撒迦利亞書四 1-14

主旨：彰顯上帝的靈(Magnifying the Holy Spirit from Our God)

鑰節：第 6 節說到『…這是耶和華指示所羅巴伯的。萬軍之耶和華說，不是倚

靠勢力，不是倚靠才能，乃是倚靠我的靈，方能成事。』

纲目：“倚靠我的靈方能成事”是這一課的重心。整段撒迦利亞書四 1-14 的經

文可以分成三個段落，幫助我們從三方面來認識主耶和華和祂的靈。

1． 亞四 1-6：在上帝的作爲中，都看得到聖靈的同在和參與。

i. 從一 7 到六 8 裏，先知撒迦利亞在夜間看到了八個異象；其中

第四和第五個異象最爲重要。亞四 1-6 裏提到的金燈臺和兩旁

兩株橄欖樹的異象是第五個。

ii. 神賜下異象的用意爲何？〖異象給我們的是圖案、符號，帶著

有涵義。其中一個重要的用意在於傳達神美善的安慰話(參看

亞一 13)。〗

iii. 第 6 節裏的「勢力」含有衆多群體的力量；「才能」通常指著

單獨個別的人的能力；合在一起，所要表達的意思是，任何一

種的力量或能力，(無論是群體的或個體的)。

iv. 這句鑰節告訴我們，神的事工不靠人的意志、決心、才幹來完

成；神的事工必須完全仰仗祂自己的靈，才能完成！

2． 亞四 7-10：神的事工的起頭或極其微細；然而不可因其微小而輕忽

了祂的作爲

i. 具代表性的經文有三，其一是第 7 節：大山哪，你算什麽呢？

ii. 其二在第 9節裏，所羅巴伯的手，立了這殿的根基；他的手也

必完成這工。

iii. 其三在第 10 節“誰藐視這日的事為小呢？”

3． 亞四 11-14：神重視祂的工人，甚於看重工作和世上的組織、團體

2

i. 聖殿裏需要金燈臺嗎？當然需要！但是，主更重視合乎主用的

器皿，就是合祂心意、蒙祂悅納的工人！

ii. 這裡，撒迦利亞在異象裏看到的兩根橄欖枝，指著誰說的？從

上下文來分析，應當是指擔任大祭司的約書亞，以及擔任省長

的所羅巴伯。

附註：

 首先，在這一章裏，先知撒迦利亞前後一共說了三次類似的問話，“主

啊！這是什麽意思？”(亞四 4)；“這燈臺左右的兩棵橄欖樹，是什麽意思？”

“這兩根橄欖枝，在兩個流出金色油的金嘴邊，是什麽意思？”(亞四 11-12)。

正因爲先知這麽問，所以我們得著這幾個問題的確切的解答！感謝主！

對聖靈在舊約裏的工作，我們知多少？一般人的印象是，在主復活昇天

後的頭一個五旬節，聖靈降臨；從那個日子起，聖靈在世上的工作才廣爲世人

所知。其實，無論舊約、無論新約，聖靈都一樣的作工；在每一樣上帝的工作

的範圍内，聖靈都積極地、活潑地、有能力地參與在其中，舉凡神的創造、啓

示等，聖靈並沒有缺席！而且，聖靈與神所揀選的僕人(包括先知、士師、君王、

祭司，甚至與神所揀選的反面的角色)，都留下密切的互動的記錄。

尤其須要我們留意的地方是，聖靈的參與、聖靈的工作，都帶著有上帝

的主權和權能，並且是主動地參與！